ATA DA ESCOLHA – PNLD 2021 – Objeto 1
Projetos Integradores e Projeto de Vida

Instituto Federal de Alagoas – Campus Satuba / 27041042
Satuba, Alagoas, 16 de março de 2021.

► Descrever neste espaço sucintamente como ocorreu o processo de escolha:

Aos dez dias do mês de março reuniram-se em uma reunião via Google Meet os

professores de matemática Adeilton Menezes de Oliveira (Siape: 1918475), Adriano

Araújo Costa (Siape 1757751), Auxiliadora Baraldi Pacheco (Siape: 1169291), Flávio

(Siape: 2467781), Hugo da Silva Leão (Siape: 1913182) e José Roberto Campos

Teixeira (Siape: 1697140), com o objetivo de analisar e escolher o Material Didático

avaliado e disponibilizado pelo PNLD. Após uma breve apresentação das obras

disponibilizadas ficou nítido para todos que haveria a necessidade de uma

complementação por parte do professor para atender as demandas específicas dos

conteúdos abordados nos projetos propostos. Outro apontamento importante feito pelos

participantes da reunião, foi que vários temas importantes e relevantes do componente

curricular não foram abordados em nenhuma das obras propostas para análise. Por

isso, o grupo entende que a proposta é interessante, porém deixará várias lacunas que

deverão ser preenchidas a partir da inciativa do professor titular da turma. Um desfio

enorme principalmente pelo momento atual vivido no País e no Mundo.

► Informe no quadro abaixo os códigos dos projetos escolhidos pela sua escola:

PNLD 2021 – Objeto 1 - Projetos Integradores em Projeto de
Vida

  CODIGO Projeto EDITORA

Linguagens e suas Tecnologias
1ª opção

2ª opção

Matemática e suas Tecnologias

1ª opção 0032P21506
MODERNA EM
PROJETOS

MODERNA

2ª opção 0069P21506
DA ESCOLA PARA O
MUNDO

ÁTICA

Ciências da Natureza e suas Tecnologias
1ª opção

2ª opção

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
1ª opção

2ª opção

Projeto de Vida
1ª opção

2ª opção

Nome Completo dos Participantes:  Cargo que
ocupa:

 Assinatura:

►Transparência no processo de escolha do livro didático:

A Ata da Escolha do PNLD e o Comprovante de Escolha devem ser divulgados na
escola, em local apropriado, público e de fácil acesso para ciência de todos os membros
da comunidade escolar.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2021

ATA Nº 98/2021 - SAT-CTAIN (11.03.09.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 15:24 )
FLAVIO FABIANO PASCIENCIA TORRES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

2467781

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 17:54 )
JOSE ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1697140

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 13:59 )
HUGO SILVA LEAO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1913182

(Assinado digitalmente em 17/03/2021 00:08 )
AUXILIADORA BARALDI PACHECO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1169291

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 15:20 )
ADRIANO ARAUJO COSTA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1757751

(Assinado digitalmente em 16/03/2021 14:37 )
ADEILTON MENEZES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1918475

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 98 2021 ATA 16/03/2021 7613989326

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf